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ÖNSÖZ 

Doğru, tutarlı ve geçerli akıl yürütmenin yöntemi olarak tanımlayabi-

leceğimiz mantık, teknik anlamda sadece felsefî ilimlerin değil, aklın aktif 

olarak kullanıldığı -dini bilimler dâhil-bütün ilimler için bir alet ilmidir. 

Mantık, bir taraftan kesin ve güvenli bilginin hangi koşullarda üretileceğinin 

yöntemini öğretirken diğer taraftan da bize, gerçek ya da bilgi olarak sunulan 

verilerin, ne oranda gerçek ya da bilgi değerine sahip olduğunu öğretir. Bi-

rinci anlamıyla mantık, kuyumcuların, gerçek altınla sahte altını birbirinden 

ayırt etme yöntemlerinden biri olan mihenk taşına; ikinci anlamıyla ise önü-

müzdeki altının kaç ayar olduğunu gösteren kuyumcuların yöntemlerine 

benzer. Bu nedenle bir yöntembilim olarak mantığı , “aklı doğru kullanma 

kılavuzu” olarak tanımlayabiliriz. 

Latince “logos” teriminden türemiş olan logic yani mantık, kla-

sik/modern (sembolik) mantık, formel/informel mantık ve “bulanık mantık” 

(fuzzy logic) şeklinde değişik kısımlara ayrılsa da düşünce tarihinde mantık 

dendiğinde yaygın olarak anlaşılan, “klasik mantık”tır. Aristo tarafından 

sistemleştirilen klasik mantık, gerek batı düşüncesinde (Rönesans’sa kadar) 

gerekse İslam düşüncesinde felsefe/bilim ve teolojinin vazgeçilmez yöntem-

lerinden biri olmuştur. Her ne kadar modern dönemde klasik mantığa ciddi 

eleştiriler olsa da bu, klasik mantığın belkemiğini oluşturan düşünme yön-

temlerinden tümdengelimle alakalıdır. Klasik mantığın kavramlar mantığı 

yanında diğer iki önemli düşünme yöntemi olan tümevarım ile analoji, gü-

nümüzde de geçerliliğini devam ettirmektedir. Dolayısıyla modern bilimsel 

yöntem olarak kabul edilen tümevarım da sonuçta klasik mantığın da temel 

konularından biridir.  

Buna göre sadece İslam dünyasında değil Batı dünyasında da ortaya 

konan bilimsel, felsefi ve dinî devasa mirasın doğru okunup anlaşılabilmesi, 

mantığın çok iyi bilinmesine bağlıdır. Düşüncenin de canlı organizmalar gibi 

doğduktan sonra sürekli geliştiğini göz önüne alır isek yazılı düşünce tari-

hinde asırlarca hâkim olmuş olan bilimsel, felsefi ve teolojik çalışmaların 

yegâne yöntemi olan mantığı bilmenin ne kadar önemli olduğu ortaya çıkar.  
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Sadece akademik konularda değil gündelik bilgide de doğru ve güven-

li bilgiye nasıl ulaşılacağı sorunu, geçmişle sınırlı değil günümüzün de en 

temel problemlerinden biri olmaya devam etmektedir. Doğru bilgiye nasıl ve 

hangi yöntemle ulaşabiliriz sorunu üzerinde düşünen ilim insanının, yöntem 

ve düşüncelerin denenip test edildiği tarihi birikime de bakması kaçınılmaz-

dır. Bu nedenle mantık ve mantık tarihi bilgisi, daha doğru, güvenli ve geçer-

li yöntemlerin bulunmasında daima rehberlik edecektir.  

İslam bilginlerinin, mantık ilmine katkılarının da çok önemli olduğunu 

burada belirtelim. İslam dünyasının en büyük mantıkçıları, hiç şüphesiz 

Aristo’dan sonra mantığa katkısından dolayı kendisine “İkinci Muallim” de 

denilen Fârâbî’nin yanında, İbn Sînâ ve İbn Rüşd gibi filozoflardır. Aris-

to’nun mantık kitaplarına yaptıkları şerhlere ilaveten özgün mantık eserler de 

yazan bu filozoflar, İslam mantığının gelişmesinde çok büyük rol oynamış-

lardır. İlk defa İbn Hazm, (ö. 1064), mantığı dini ilimlere sokmak için uğraş-

sa da mantığı dini bilimlere dâhil etmek, İbn Hazm’dan etkilendiğini düşün-

düğümüz Gazzâlî’ye (ö. 1111) nasip olmuştur. Mantığın önemini en iyi şe-

kilde “mantık bilmeyenin ilmine itibar edilmez” sözüyle Gazzâlî ortaya 

koymuştur. Gazzâlî’den sonra mantık karşıtı birtakım cılız sesler çıksa da 

bu, mantığın, dini bilimlerde kökleşmesine engel olamamıştır.  

Elinizdeki çalışma, ülkemizin farkı üniversitelerinde görev yapan bir-

birinden yetenekli akademisyenlerin, mantığın değişik konularını inceledik-

leri metinlerden oluşmuştur. Bu çalışmanın, mantıkla ilgilenen bilim camia-

sının farklı kesimlerine hitap edeceği şüphesizdir. Bu vesile ile bütün yazar-

larımıza ve bu çalışmanın projelendirilmesi aşamasından baskı sürecine ka-

dar her aşamasında fedakârca çalışan Lisans Yayıncılık yetkililerine ve çalı-

şanlarına teşekkür ederim. 

 

İstanbul, 2021                                                                          Editör 

                                                                            Prof. Dr. Şaban Haklı 
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